P (?) M. C. η (sic). 
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Et subsequuntur subscriptiones et signa dicti pape et cardinalium quas hic scribere seu alias 
exemplicari obmisi et excausa. Et postea in fine sequitur data quæ talis est. Datum Lateranis per manum 
Johannis sancte Marie in Cosmidin Dyaconi cardinalis sancte romane ecclesie cancellarii IIII° idus aprilis 
indictione prima  incarnationis dominice anno millesimo ducentesimo XIIIe pontifficatus vero Domini Innocentii 1

pape tercii anno sexto decimo.  

Copia est : G. TESTUTI. 

LETTRE DE SAUVEGARDE DE LOUIS IX (Fol. 130. V°).  

Ludovicus Dei gracia Francorum rex omnibus baillivis et prepositis suis salutem. Mandamus vobis 
precipientes quatenus ec- clesiam Benedictionis Dei Cisterciensis ordinis Lugdunensis dyocesis personas et res 
ipsius per jus manuteneatis et conservetis nec permittatis quod eis in baillivüs vestris et potestatibus injuria vel 
violentia inferatur. Actum apud Cistercium anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo mense 
julio. 

Copia est : G. TESTUTI. 

Voici une pièce assez curieuse tirée des Archives de Saône-et-Loire  relative à un échange de vignes 2

entre le prieur de St Just et l'abbé de la Bénisson-Dieu. Elle est sur parchemin très bien conservé, d'une grosse 
et belle écriture ; des sceaux il ne reste que l'attache qui est en parchemin. Au dos est écrit : «  Littera de vineis 
quas habet domus sancti justi apud Chandie » ; Traité pour une vigne entre l'abbé de la Bénisson-Dieu et le 
prieur de St Just. Le nom de l'abbé Hugues détermine à peu prés la date de la pièce qui est d'environ 1200. 

Artifex est presens etas malignandi et fraudem inferre proximo non veretur. Inde est quod propter 
malignantium insidias presentis pagine testimonio volumus perpetuitate firmare quod domus de Benedictione Dei 
et domus sancti Justi in hoc convenerunt quod domus de Benedictione Dei libero et absolute vineas quas 
Raimundus de Barges eis in helemosinam dederat apud Chandie domui sancti Justi concessit ita tamen quod 
domus sancti Justi pro eisdem vinois eodem modo concessit domui de Benedictione Dei quicquid ipsa habebat 
de illis de Limandum apud Vileretum et in confinio tali quidem conditione inter se mutuo convenientes quod si 
quis partem alteram inquietare super hoc facto attemptaverit pars altera pro ea subire judicium non recuset. 
Ilujus rei testes frater Hugo tunc abbas de Benedictione Dei. Bernardus de Quadrella (Charoles) Stephanus de 
sancto Juliano monachi. Hugo de Oia tunc prior sancti Justi et filins ejus Artaudus et Hugo Pasturels monachi. 
Iterius Raggi in cujus presencia hec facta sunt et qui etiam utriusque partis fide jussor est pacis. Guido de Ulfe 
(Urfé). Gaiferdus. Stephanus Rechardras. Et ad majorem cautelam duorum abbatum scilicet sancti Rigaudi et de 
Benedictione-Dei sigillis presentem cartulam roboramus. 

oooOOOooo 

C'est de la pièce suivante qu'a été extrait le sceau dont nous avons donné l'empreinte : (Arch. nat. J. 
443. N°4127). 

Nos frater Aymo humilis abbas Benedictionis Dei Cisterciensis ordinis lugdunensis dyocesis 
conventusque ejusdem loci. Notum facimus quod nos facimus constituimus et ordinamus procuratorem nostrum 
yconomum sindicum et actorem fratrem Guillelmum monachum nostrum exhibitorem presentium in curia 
excellentissimi domini nostri regis Francorum. Dantes et concedentes eidem procuratori nostro generalem 
plenam et liberam potestatem ac manda. tum speciale agendi pro nobis nos que deffendendi respondendi sup- 
plicandi litteras impetrandi interesse nostrum petendi et super eo jurandi hac instanti die Dominica in mense 
pasche pro nobis et nomine nostro in predicta curia comparendi et omnia alia et singula dicendi et faciendi que 
nos faceremus et diceremus si dicta die in predicta curia presentes essemus ratum gratum et firmum habentes et 
habituri quicquid per ipsum procuratorem factum et procuratum fuerit ac etiam impetratum. Promittentes sub 
ypotheca rerum et bonorum domus nostre predicte pro dicto procuratore nostro si necesse fuerit judicatum solvi 
et hec omnibus quorum interest et intererit per tenorem presentium sigillo communi et unico nostro sigillatarum 
volumus fieri manifesta. Datum et actum apud Benedictionem-Dei die jovis ante festum beati Marci evangeliste 
anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo. 

 Une erreur d'impression nous fait dire, dans une note de la page 46 100ème siècle pour cycle ; on appelle ainsi le période de 15 ans 1

qui divise les années de l'indiction, soit qu'on les fasse partir de l'an 3 avant N.S., ou de l'en 312 de notre ère.

 Fonds de la B.-D. - contenant en outre un terrier de Toujars ; communication dûe à la bienveillance de M. Michon.2
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oooOOOooo 

Sceau en cire verte sur simple queue de parchemin. Au dos de la pièce est écrit : Procuratio abbatis de 
Benedictione-Dei cisterciensis ordinis, lugdunensis diocesis, in baillivia Matisconensi. - Les états de 1317 
auxquels se rapportait cette procuration, avaient été convoqués à l'occasion d'un projet de croisade qui ne fut 
pas mis à exécution. - 

Le sceau appendu à cette pièce est ainsi décrit (Collection des sceaux, T. 3. p. 59) : sceau ogival de 55 
mill. type abbatial. - (légende) : ... igillum abbatis de Benedicione-Dei. 

La transaction signalée p. 100 entre l'abbé Aymon et le duc de Bourbonnois est en langue française ou 
usuelle ; on peut la comparer avec celle de l'abbé Guillaume et du Seigneur de Luzy, baron de Semur; en voici la 
teneur (Arch. nat. P. 1373' n° '2277):